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1 ÚVOD

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie patří v současnosti mezi progresivní,

nejčastěji používanou analytickou techniku v oblasti analýzy léčiv. Jedná se o separační

metodu, která umožňuje provádět kvalitativní i kvantitativní hodnocení látek obsažených

ve složitých směsích, v přítomnosti pomocných látek, nečistot nebo rozkladných produktů.

Je využívána i při stanovení léčiv a jejich metabolitů v biologických materiálech.

Bylo prokázáno, že oxidační stres je rizikovým faktorem například pro degenerativní

onemocnění jako je Alzheimerova choroba, Parkinsonova nemoc, věkem podmíněná

makulární degenerace, kardiovaskulární onemocnění a další. Oxidační stres je způsoben

reaktivními kyslíkovými radikály. Ty vznikají mimo jiné Fentonovou reakcí v důsledku

nadbytku železa v organismu v přítomnosti peroxidu vodíku. Jednou z možností, jak

omezit vznik reaktivních kyslíkových radikálů je chelatace volných iontů železa. Vedle

léčby onemocnění, na jejichž vzniku se podílí oxidační stres, by nové chelátory železa

mohly najít své uplatnění i u infekčních onemocnění typu malárie nebo tuberkulózy,

v léčbě tumorů nebo u antracyklinem indukované kardiomyopatie.

Mezi v současnosti intenzivně studované chelátory železa patří salicylaldehyd

isonikotinoyl hydrazon (SIH). Byla prokázána jeho účinnost při inhibici Fentonovy reakce,

snadný prostup biologickými membránami a velmi nízká toxicita. Jeho velkým

nedostatkem je velmi krátký biologický poločas, což je přičítáno hydrolýze hydrazonové

vazby v plazmě. Z tohoto důvodu byly syntetizovány jeho analogy, mezi něž patří

i prochelátor [2-(4,4,5,5-tetramethyl-[1,3,2]dioxaborolan-2-yl)-benzyliden]-hydrazid

kyseliny isonikotinové (BSIH), u kterých se předpokládá vyšší stabilita v plazmě a tím

i delší biologický poločas.

Teoretická část diplomové práce popisuje princip vysokoúčinné kapalinové

chromatografie a nejčastější separační mechanismy, stručný přehled HPLC instrumentace

a metod kvantitativní analýzy. Další část je věnována úpravě biologických vzorků před

HPLC analýzou a validaci bioanalytických metod. Závěr teoretické části se zabývá

obecnou charakteristikou aroylhydrazonových chelátorů železa.
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Experimentální část se věnuje optimalizaci chromatografických podmínek pro

současné stanovení chelátoru SIH a prochelátoru BSIH v králičí plazmě, ověřením linearity

metody a jejím následným využitím k hodnocení jejich stability v plazmě in vitro.
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2 TEORETICKÁ ČÁST
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2.1 Vysokoú činná kapalinová chromatografie (HPLC)

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie – High Performance Liquid

Chromatography (HPLC) je v současné době jedna z nejprogresivnějších analytických

metodik, která nachází stále větší uplatnění ve všech oblastech analýzy léčiv. Svou

podstatou se jedná o separační metodu, která umožňuje kvalitativní i kvantitativní

hodnocení separovaných složek směsi (1).

Mezi hlavní přednosti HPLC patří, v porovnání se staršími chromatografickými

metodami (hlavně s tenkovrstvou chromatografií), rychlost analýzy, citlivost stanovení (v

závislosti na použitém detektoru), možnost automatizace a skutečnost, že pro analýzu

postačuje minimální množství vzorku. Prakticky ve všech výše uvedených ukazatelích je

HPLC srovnatelná s plynovou chromatografií (GC); avšak vzhledem k tomu, že většina

léčiv není těkavá nebo se zvýšenou teplotou rozkládají, je právě v analýze léčiv HPLC

mnohem použitelnější technikou než GC (1).

Nejdůležitějšími oblastmi využití HPLC v analýze léčiv jsou stanovení stability léčiv,

analýza přírodních léčiv v rostlinném materiálu, kontrolně-analytická problematika

identifikace léčiv, stanovení obsahu a čistoty. HPLC se s oblibou využívá především při

analýze složených lékových přípravků. Další důležitou oblastí je monitorování léčiv a

jejich metabolitů v biologickém materiálu, nejčastěji v krevní plazmě, séru a moči. Na

rozdíl od metod imunochemických je velkou předností HPLC skutečnost, že se jedná o

selektivní metodu, umožňující kvantifikovat jak původní léčivo, tak i jeho metabolity.

Stanovení léčiv v biologickém materiálu lze využít při farmakokinetických

a metabolických studiích, řízené terapii, v toxikologii a lékové toxikománii, studiích

biologické dostupnosti a bioekvivalenčních studiích. Analýza léčiv v biologickém

materiálu je v současné době jeden z nejprogresivnějších směrů v analýze léčiv. (1)

2.1.1 Princip chromatografie a nej častější separa ční mechanismy

Chromatografie využívá dělení analyzovaných látek mezi dvěma fázemi, z nichž

jedna je stacionární – nepohyblivá a druhá je mobilní – pohyblivá. Pevná stacionární fáze

se nazývá sorbent. V průběhu chromatografického procesu dochází k postupnému,
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mnohokrát opakovanému vytváření rovnovážných stavů dělených látek mezi stacionární

fází, která je v koloně (HPLC, GC) nebo na hliníkové destičce pokryté sorbentem (TLC),

a mobilní fází, která unáší separované látky. Při styku stacionární i mobilní fáze s dělenými

látkami dochází k vzájemným interakcím, které jsou základním předpokladem pro jejich

separaci. K separaci tedy dochází na základě různé afinity dělených látek ke stacionární a

mobilní fázi.(1)

Podle hlavní podstaty separačního procesu lze chromatografické metody rozčlenit do
několika skupin.

2.1.1.1 Adsorpční chromatografie

Podstatou separace je rozdílná míra adsorpce dělených látek na aktivní povrch

adsorbentu. Jako sorbenty se nejčastěji používají silikagel a oxid hlinitý. V kapalinové

chromatografii se jedná o separaci pevná fáze – kapalina (LSC – Liquid-Solid

Chromatography).(1)

2.1.1.2 Rozdělovací chromatografie

V kapalinové rozdělovací chromatografii je podstatou separace rozdílná rozpustnost

dělených látek ve dvou vzájemně nemísitelných kapalinách (LLC – Liquid-Liquid

Chromatography), přičemž kapalina použitá jako stacionární fáze je zakotvena na

vhodném nosiči.(1)

2.1.1.3 Iontově výměnná chromatografie (IEC)

U této chromatografie jsou stacionární fází iontoměniče (katexy nebo anexy).

Podstatou separace je rozdílná afinita dělených látek, které jsou zpravidla v iontové formě,

k iontovýměnným skupinám iontoměniče. Rozdílnost afinity separovaných látek je dána

rozdílnými hodnotami disociačních konstant ionogenních skupin, různou velikostí

iontů a různým mocenstvím iontů. Nejčastějšími skupinami chemicky vázanými na

povrchu anexů jsou aminy a kvarterní amoniové báze, na povrchu katexů jsou skupiny

kyselé, karboxylová skupina, fosfátová skupina nebo sulfátová skupina.(1)
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2.1.1.4 Gelová chromatografie

Jedná se o kapalinovou chromatografii, při níž jsou analyzované látky separovány na

základě rozdílné velikosti molekul. Molekuly jsou neseny protékající mobilní fází kolonou

naplněnou porézním materiálem (gelem), přičemž pronikají (permeací) do rozpouštědlem

naplněných pórů gelu. Malé molekuly pronikají do pórů všech velikostí, rozměrnější

molekuly jen do větších pórů a molekuly, které přesahují průměr pórů, vycházejí z kolony

bez jakéhokoliv zadržení. Separace molekul je závislá na rozmezí velikosti pórů zvoleného

gelu.(1) Ve většině případů se jedná o systém polysacharidových skeletů stacionární fáze a

vodných roztoků jako fáze mobilní.

2.1.1.5 Afinitní chromatografie

Afinitní chromatografie má v analýze léčiv pouze malé uplatnění. Separace je

založena na interakcích nevazebné povahy mezi donorem ve vzorku a ligandem

navázaným na vhodný nosič. Sorbenty s odpovídajícími imobilizovanými ligandy se

syntetizují specificky pro analýzu konkrétních analytů. Metoda se využívá hlavně

v biochemických a klinických aplikacích, např. pro purifikaci antigenů (antigen-protilátka),

enzymů (enzym–substrát), proteinů (imunoglobuliny–protein) nebo hormonů (receptor-

hormon).(2)

2.1.2 HPLC instrumentace

Nejjednodušší HPLC systém je složen z vysokotlakého čerpadla, dávkovacího


[…]


Z uvedeného rozboru vyplývá vyšší stabilita BSIH v plazmě in vitro než je tomu u SIH.

Tento pokles koncentrace SIH je způsoben hydrolytickým štěpením hydrazonové

vazby v plazmě, vzniklými rozkladnými produkty jsou isoniazid a salicylaldehyd. Zvýšená

stabilita BSIH je pravděpodobně získána sterickým stíněním karbonylového uhlíku pomocí

ochranné skupiny fenolového kyslíku (4,4,5,5-tetramethyl-[1,3,2]dioxaborolan-2-ol).(14)

Díky zlepšené stabilitě BSIH v plazmě by mohla být umožněna aplikace v delších

časových intervalech a nižších dávkách. Také díky jeho nízké toxicitě při opakovaném

podávání se zdá být tento prochelátor slibným kandidátem pro ochranu tkání před

oxidačním stresem.
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6 ZÁVĚR

V diplomové práci jsou popsány možné modifikace chromatografických podmínek,

které byly již dříve vyvinuty pro stanovení BSIH a SIH v králičí plazmě. Tyto úpravy však

nevedly k významnému zvýšení citlivosti, zlepšení symetrie píků nebo zkrácení metody.

Proto byla pro hodnocení stability BSIH a SIH v králičí plazmě v další práci využívána

původní metoda.

Separace byla provedena na koloně s reverzní fází, která má polární amidovou

skupinu zakotvenou v dlouhém alkylovém řetězci (Zorbax bonus – RP). Mobilní fáze byla

složena ze směsi fosfátového pufru (10mM, pH6) a acetonitrilu s methanolem

(60:40) (v/v) v poměru 60:40 (v/v). Odezva detektoru byla zaznamenána při vlnové délce

297 nm.

Pro úpravu vzorků plazmy před HPLC analýzou byla použita precipitační

deproteinace methanolem. Před použitím pro hodnocení stability SIH a BSIH v plazmě

byla ověřena linearita metody v rozmezí 10 – 100 µM pro oba analyty.

Studie stability BSIH a SIH v králičí plazmě in vitro prokázala, že je BSIH v plazmě

významně stabilnější v porovnání se SIH.
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ABSTRAKT

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (HPLC) patří mezi progresivní analytické

metody používané pro kvalitativní i kvantitativní analýzu léčiv.

Tato práce popisuje různé možnosti upravení chromatografické metody pro stanovení

BSIH ([2-(4,4,5,5-tetramethyl-[1,3,2]dioxaborolan-2-yl)-benzyliden]-hydrazid kyseliny

isonikotinové) a SIH(salicylaldehyd isonikotinoyl hydrazon) v králičí plazmě. BSIH se

řadí mezi prochelátory, které se selektivně aktivují v přítomnosti peroxidu vodíku na

chelátor železa SIH. Výhodou BSIH je vyšší stabilita v plazmě a nízká toxicita i při

opakovaném podání.

Separace BSIH, SIH a vnitřního standardu (o-108) byla zkoušena na několika

kolonách za různých chromatografických podmínek. Žádná z vyzkoušených modifikací

však nebyla vhodnější než ta, ze které se vycházelo. Analýza probíhala na

chromatografické koloně Zorbax Bonus-RP (150 mm x 3,0 mm, částice 3,5 µm,)

s předkolonou se stejným sorbentem; průtok 0,3 ml/min. Jako mobilní fáze

sloužil fosfátový pufr (10mM dihydrogenfosforečnan sodný, pH6, upraveno hydroxidem

sodným) : acetonitril s methanolem (60:40) (v/v) v poměru 60:40 (v/v). Odezva detektoru

byla zaznamenána při vlnové délce 297 nm. Byla ověřena linearita metody v

rozmezí koncentrací od 10 µM do 100 µM pro BSIH a SIH.

Stabilita BSIH a SIH v králičí plazmě byla sledována během desetihodinové inkubace

při teplotě 37 °C. Po uplynutí této doby bylo naměřeno u SIH pod 10 % z původní

koncentrace, hodnoty u BSIH se pohybovaly kolem 90 % z původní koncentrace. Z těchto

výsledků vyplývá, že je BSIH v plazmě významně stabilnější v porovnání se SIH.
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ABSTRACT

High-performance liquid chromatography (HPLC) is a progressive analytical method

used for qualitative and quantitative drug analysis.

This work describes various modifications of the chromatographic method for

determining of BSIH (isonicotinic acid [2-(4,4,5,5-tetramethyl-[1,3,2]dioxaborolan-2-yl)-

benzylidene]-hydrazide) and SIH (salicylaldehyde isonicotinoyl hydrazone) in rabbit

plasma. BSIH belongs to prochelators which convert to iron chelator SIH in the presence

of hydrogen peroxide. Increased stability in plasma and lower toxicity even during

repetitive administration is the advantage of BSIH.

Separation of BSIH, SIH and internal standard (o-108) was tested on various

stationary phases using different chromatographic conditions. However, none of them

provided better results than the initial one. Tha analysis was performed on

chromatographic column Zorbax Bonus-RP (150 mm x 3,0 mm, particle size 3,5 µm,) with

guard column using identical sorbent at a flow rate of 0,3 ml/min. Phosphate buffer

(10 mM monosodium phosphate, pH6, adjusted with sodium hydroxide) : acetonitrile with

methanol (60:40) (v/v) with the ratio of 60:40 (v/v)) as the mobile phase. Detector

response was registered at 297 nm. Linearity of the method was verified in the

concentration range of 10 µM to 100 µM for both BSIH and SIH.

Stability of BSIH and SIH in rabbit plasma was tested during 10-hour incubation

period at a temperature of 37 °C. Less than 10 % of the original concentration of SIH was

determined after this period, whereas BSIH values fluctuated around 90 % of the original

concentration. These results imply that BSIH is significantly more stable in plasma

compared to SIH.
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