UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv.

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / školitele diplomové práce

Autor/ka práce: **Jana Kresová**

Vedoucí / školitel práce: doc.PharmDr.Petra Kovaříková
Ph.D.

Rok zadání: 2011

Rok obhajoby: 2013

Konzultant: -

Název práce:

Analytické a bioanalytické hodnocení potenciálních léčiv odvozených od aroylhydrazonu

Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla průměrná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala s dopomocí samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Jana Kresová se ve své diplomové práci zabývala studiem možností optimalizace chromatografických podmínek pro současnou analýzu salicylaldehyl isonikotinoyl hydrazonu (SIH) a jeho proléčiva boronyl-salicylaldehyd isonikotinoyl hydrazonu (BSIH) v plasmě. V další části práce pak studentka porovnávala stabilitu SIH a BSIH v plasmě in vitro.

Během práce si diplomantka počínala zručně. Poměrně rychle se seznámila s HPLC instrumentací i chromatografickým softwarem a naučila se pracovat s biologickým materiálem. Během experimentální práce prokázala, že je schopna pracovat samostatně. Při zpracování a vyhodnocení dat pracovala poměrně samostatně.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 24.5. 2013

.....
podpis